
２月の予定

床屋・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３日（月）
美容室・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１７日（月）
音楽療法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・各フロア

行 事 食

海鮮丼・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１日（土）
冬のあったか御膳 ・・・・・・・・・・・・８日（土）
誕生日会食 ・・・・・・・・・・・・・・・・20日（木）

恵方巻クレープ作り ・・・・・・・・・・・５日（水）２、３階
・・・・・・・・・・８日（土）４，５，６階

あけましておめでとうございます

厳しい寒さが続く日々でも、日増しに日が長くなり春がひたひたと

近づいているのを感じます。

インフルエンザなどウィルス性の風邪が依然と猛威を奮っておりますので、

家族会の皆様も引き続き体調管理に気を付けてお過ごしください。

さて、今号では家族会で行うボランティア活動の一つである、資源ごみ

リサイクル作業がどのように処理されているかをここにご紹介いたします。

2015年より、資源ごみ回収業者（株）Ｔ．Ｒ．Ｃ．に委託して、ゆしまの郷から

出る以下の資源ごみを毎月第一、第三水曜日に回収してもらっています。

１．下着を除く衣類 2．牛乳パック（職員の方が洗浄して切り開いたもの）

３．雑誌 ４．段ボール

これらの資源ごみは、分別して洗浄室に保管していただいておりますが、

1ヵ月の間に溜まるごみは、１～３は各１０キロほど、４の段ボールに

おいては 約２００キロにもなります。

回収日の朝、家族会のボランティア員が３０分かけて洗浄室から施設

駐車場の隅にこの資源ごみを搬出いたします。

この地道な作業は、環境を守るごみ削減に微力ながらでも貢献している上、

文京区より年間２～２．５万円の奨励金が還元され、家族会の貴重な

収入源にもなっています。

この他に、施設では毎日必要として不足しがちな次のごみをリユースして

使っています。

１．新聞紙（汚物処理用）

２．使用済みのタオルやシーツ（使い捨て雑巾として使用）
ゆしまの郷にお出かけの際に、事務所にお持ち込み頂ければ助かります。

家族会として、ゆしまの郷のお役に立てる事が少しでもできたらと願いつつ、

皆様のご理解とご協力をあらためてお願い申し上げます。

ご家族への
お礼の言葉
この度はお心遣いの品を頂きまして誠にありがとうございます。

ご利用者様の笑顔が増え、より活気の出る生活がお送りできるように

職員一同精進していきます。また、ご家族の皆様が安心して頂けるよう

日々職員同士で話し合い、より良いケアを提供していきたいと思います。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

２・３階フロアリーダー 鶴岡徹大

毎年、ご家族からのお心遣いを頂戴し、各職員とても喜んでおります。

ありがとうございます。これからも、ご利用者様が過ごしやすい生活の

場を提供するため努力して いきたいと思います。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

４・５・６階フロアリーダー 宮地孝幸

１月の『昭和食堂』は、パセリライス

ポークジンジャー ・かぼちゃのサラダ

ごぼうのポタージュ・カスタードプリン

のメニューでした。

昭和の大衆食堂の雰囲気を感じて頂き

懐かしい気持ちになった方もいらしたと

思います。

１月は１５名の皆様がお誕生日を迎え

られました。おめでとうございます♪

誕生日会食は『穴子ちらし丼』を

お出ししました。

甘く煮た穴子とチョコケーキを、皆様

美味しく召上がっていました。

ご家族の皆様には平素より大変お世話になっております。

インフルエンザの感染が警戒レベルを超えたとの報道がなされる中、

幸いにもゆしまの郷では、１月末日の時点でご利用者様の感染は

出ておりません。

これもご家族の皆様が面会にいらした際、感染対策をご協力頂いたおかげ

かと思います。感謝の程申し上げます。

２月以降もインフルエンザはじめ感染症が流行しやすい時期でございます

ので、恐縮ではございますが、引き続きご協力の程よろしくお願い致します。


